
 

ISTITUTO      COMPRENSIVO       STATALE     DI     GAVIRATE
Scuole Primarie di:  Gavirate ,Voltorre , Oltrona e Bardello  -  

Scuola secondaria di     1° grado  :  “G. Carducci “di Gavirate  Via Gerli Arioli, 27- 21026  GAVIRATE (VA)  -
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PEC VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT  Cod. Fiscale 83002000129

Protocollo e data: vedi segnature
Circolare n. 1bis (agg. 01.10.2019) Ai Docenti dell’Istituto

e p.c. Al DSGA

                                          

Sono compresi tra queste attività:

I Collegi dei Docenti, le  programmazioni e verifiche di inizio – fine anno, la consegna documenti di valutazione, per un  

totale di 40 ore annue (comma 3°, lettera a. art. 29 CCNL: attività di carattere collegiale).

A )  COLLEGI DEI DOCENTI (16 ORE)

OTT OTT NOV FEB MAG GIU
02/10 23/10 27/11 26/02 20/05 2 da defin.

h. 2,30 h. 2,30 h. 2 h. 2,30 h. 2,30 h. 4

I Collegi potranno riunirsi divisi per ordine di scuola per parte del tempo.

B) COMMISSIONI DI LAVORO DEL COLLEGIO DOCENTI (16 ORE) 

Incontri con presenza plenaria degli insegnanti, articolati in gruppi di lavoro  per livello di scuola/per classi parallele/per 

materie.

I temi principali di lavoro saranno :

 Progetto di Orientamento e Autovalutazione- scuola primaria

 Verifiche di percorso e quadrimestrali, in particolare per gli alunni con Difficoltà di Apprendimento

Calendario degli incontri 
(N.B. i contenuti sono già fissati per le Primarie, la Secondaria potrà, se necessario, proporre argomenti alternativi)  

OTT NOV DIC MAR APR MAG
9/10

Classi 3^4^5^

Progetto di 

autovalutazione :lettu

ra proposta e stesura 

iniziale progetto

14.30/17.00

Accorciato perché in 

coda c’è lo STAFF

6 /11

Verifiche DSA: 

confronto di modalità 

e criteri adottati  per 

disciplina italiano e 

matematica 

14.30/17.00

 4/12

Verifiche DSA:

stesura di prove  per 

classi parallele 

seguendo i criteri 

concordati

14.30/17.30

25/03

Verifiche DSA: confronto 

di modalità e criteri 

adottati  per materie di 

studio

14.30/17.00

22/04

Verifiche DSA:

stesura di prove  per 

classi parallele 

seguendo i criteri 

concordati

14.30/17.00

6/05

Conclusione dei 

lavori

14.30/17.30

h. 2.30 h. 2.30 h. 3 h. 2.30 h. 2,30 h. 3

PIANO ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO ANNO 2019/2020

Premesse contrattuali, criteri di scelta, calendario
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16 ottobre e 30 ottobre dalle 14.30 alle 16.30  Coding con ins.te Caporaso Angelo

13 settembre conclusione corso sulle mappe mentali

C) CONSEGNA DOCUMENTI DI VALUTAZIONE E VARIE  (4 ore)

Scuole  Primarie

Mercoledì 5 febbraio     2020     2h assemblea di classe per verifica di percorso quadrimestrale e colloqui individuali

Lunedì 15 giugno 2020  ore 17.00 – 19. 00      : 2h colloqui individuali se richiesti (o su invito)

NOTA : Le  4 ore residue delle 40 a disposizione saranno destinate in funzione delle necessità che emergono in corso  
d’anno.

Scuola  Secondaria

Si veda allegato

2. COLLOQUI CON I GENITORI

In base all’art. 29 CCNL (commi 2 e 4)  rientrano tra i compiti individuali del docente: preparazione lezioni, correzioni, 

rapporti individuali con le famiglie.

Il Consiglio di Istituto ha deliberato che: “Va assicurato il diritto per il genitore ad un colloquio ogni bimestre in orario 

compatibile con gli orari lavorativi più diffusi, salvo le urgenze da evadersi entro 15 giorni; le urgenze che rivestono anche 

motivi di salute o di sicurezza vanno evase dai docenti entro 7 giorni, dal dirigente o dal suo delegato entro 24 ore”.

Indicazioni operative: colloqui oltre le ore 16.30 e non oltre le ore 19.00, oppure il sabato mattina o il sabato pomeriggio.

Nella scuola Secondaria di Primo grado i docenti ricevono nella prima settimana di ogni mese, salvo differenti accordi o 

elevato numero di richieste. I genitori segnalano sul libretto personale del proprio figlio la richiesta di appuntamento.

Non supereranno come impegno le 40 ore per i docenti impegnati in più classi, su criteri del Collegio Docenti (comma 3,  

lettera b art. 29 del CCNL). Bimestralmente i Consigli di Classe o di Interclasse valutano l’andamento scolastico (D.P.R. 

417/75).

Scuola Primaria :

 4 incontri plenari all’anno di Interclasse docenti-genitori, di norma bimestrali 

 2 incontri Interclasse Tecnico (solo docenti) 

 2 scrutini -1^ e 2^ quadrimestre  

per  un massimo di 30 ore complessive di impegno per docente .

Mensilmente i docenti di scuola si incontrano, di norma il mercoledì, in orario di servizio, per la programmazione di team. 

Durante 2 delle 8 ore, la programmazione sarà di plesso. 

Nel caso in cui il mercoledì sia impegnato da attività di collegio, si prevede una pianificazione di plesso degli incontri. Tale  

pianificazione verrà comunicata alla collaboratrice vicaria del Dirigente Scolastico secondo modalità concordate con i vari 

plessi.

3. CONSIGLI DI INTERCLASSE E DI CLASSE (40 ore)



Le date degli scrutini sono le seguenti:

1^ quadrimestre :  Mercoledì 29 gennaio, pomeriggio. (entro il 3 febbraio: completamento documenti)

2^ quadrimestre :             

Mercoledì 10/06 ore 9.00 Gavirate    ore 14.30  Bardello

Giovedì 11/06 ore 9.00 Voltorre e Oltrona

Scuola Secondaria di I Grado :

Si veda allegato

4. ASSEMBLEE DI CLASSE

Coordinatori:   tutti i docenti o insegnante referente di classe (Scuole Primarie)

Tema: presentazione/verifica del piano educativo e di apprendimento,contratto formativo, compiti dei rappresentanti dei 

genitori , elezione dei rappresentanti dei genitori 

Modalità  : tutti i docenti presenti, in orario oltre h.17

Scuola Primaria

a) 22   ottobre  (2h  riservando almeno 1 h per classe)

b) nella settimana dal    11   al    15 maggio   (2  h riservando almeno 1h per classe: ogni plesso comunicherà la data 

prescelta al Dirigente)

Scuola Secondaria

Le assemblee saranno organizzate in concomitanza con alcuni dei Consigli di Classe. Per esigenze particolari saranno 

previste assemblee straordinarie. Per il calendario si veda l’allegato.

5. ASSISTENZA ALL’INGRESSO E ALL’USCITA

Tutti i docenti sono tenuti a trovarsi in classe 5’ prima dell’inizio delle lezioni e ad assistere gli studenti all’uscita (CCNL,  

art.29 comma 5).

Su nota scritta e in relazione all’età degli utenti, potranno essere disposte per iscritto modalità specifiche di assistenza  

(accompagnamento delle classi  da e fino alla porta d’ingresso,  vigilanza diffusa a zone, sistemi misti).  In ogni caso 

occorre attenersi a quanto previsto dal Regolamento di Istituto.

CALENDARIO DEGLI ADEMPIMENTI

CRITERI GENERALI

COLLOQUI CON LE FAMIGLIE (ANCHE IN OCCASIONE DEI MOMENTI DI VALUTAZIONE)

1. La collocazione dei colloqui plenari deve essere prevista in orari non lavorativi: non antecedente le 16.30, non  

oltre le 19 (di norma, definire con il Dirigente le eventuali alternative)

2. Va garantito tempo congruo per ciascuna famiglia con la disponibilità del team o del Coordinatore di Classe  

coadiuvato da alcuni docenti del Consiglio di Classe.



3. In caso nel corso dei colloqui plenari non possano essere esauriti i genitori in attesa, si riserva agli ultimi arrivati  

un appuntamento nella settimana successiva (altre 2 ore da funzione docente) e lo si comunicherà loro seduta stante  

senza impegnarli in attese inutili.

4. Nella Scuola Secondaria ogni docente individuerà 1 h. settimanale di disponibilità per  colloqui, che saranno su 

prenotazione la prima settimana nei mesi da Novembre a Maggio, fatto  salvo il diritto a un colloquio entro 15 gg. per 

motivi urgenti. I docenti della scuola primaria si regoleranno in tal senso limitatamente alle richieste urgenti, utilizzando di  

preferenza i momenti prossimi all’ingresso e all’uscita degli scolari.

5. Per la collocazione dei Colloqui generali nella Scuola Secondaria si rimanda all’allegato.

Note particolari  - DISABILITA’ E DISAGIO SCOLASTICO (BES)

Nei casi in cui sia stato previsto un piano didattico personalizzato a fronte di situazione di disagio (BES) o un P.E.I. (per  

disabili)  nonché in caso di non ammissione va previsto un colloquio in data antecedente la consegna  del documento di 

valutazione a cura del docente prevalente/del coordinatore del Consiglio di Classe.

Si ricorda che tali documenti vanno sottoscritti dalle famiglie ad inizio d’anno (non oltre la fine del mese di Novembre).

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO

               David Arioli
      Firmato digitalmente ai sensi del CAD

ALLEGATI:

Piano dettagliato attività Scuola Secondaria di Primo Grado “Carducci”



ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE DI GAVIRATE

Scuola Secondaria“G. CARDUCCI”    PIANO DELLE ATTIVITÀ
A.S. 2019/2020            (allegato Circ. n. 1)

ADEMPIMENTI MESE GIORNO CLASSE dalle
ore

alle
ore

COLLEGIO   DOCENTI  SETTEMBRE Lunedì 2 TUTTI 9.00 12.00

CONSIGLI DI CLASSE
(solo componenti docenti)

SETTEMBRE Martedì 3 CLASSI PRIME 09.00 12.00

CONSIGLI DI CLASSE
(solo componenti docenti)

SETTEMBRE Mercoledì 4 CLASSI TERZE 09.00 12.00

CONSIGLI DI CLASSE
(solo componenti docenti)

SETTEMBRE Venerdì 6 CLASSI SECONDE 10.00 12.00

RIUNIONE SOSTEGNO SETTEMBRE Venerdì 27 Docenti di 
Sostegno 14.30

RIUNIONE PER MATERIE
(Laboratori, Orientamento)

OTTOBRE Martedì 1 TUTTI 14.30 16.30

COLLEGIO DOCENTI OTTOBRE Mercoledì 2 TUTTI 14.30 17.00

COMMISSIONE COLLEGIO
OTTOBRE Mercoledì 9

TUTTI 14.30 17.30

CONSIGLI DI CLASSE
(solo componente docenti) OTTOBRE Martedì 15

1C
2C
3C
1D

15.00
16.00
17.00
18.00

16.00
17.00
18.00
19.00

CONSIGLI DI CLASSE
(solo componente docenti) OTTOBRE Mercoledì 16

1B
2B
3B

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE 
 (solo componente docenti) OTTOBRE Venerdì 18

1A
2A
3A

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

COLLEGIO DOCENTI OTTOBRE Mercoledì 23 TUTTI 14.30 17.00

ASSEMBLEA CON 
GENITORI

O.d.G.:
- Contratto formativo e PTOF
- Elezioni rappresentanti 
C.d.C.

OTTOBRE Giovedì 24
Assemblea
Votazioni

Tutti i doc.

17.30

18.30

18.30

19.30

COMMISSIONE 
COLLEGIO NOVEMBRE Mercoledì 6 TUTTI 14.30 17.00



CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti 

genitori) 

NOVEMBRE Mercoledì 13 2B
1B
3B

(consigli orient.)

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti 

genitori)

NOVEMBRE Venerdì 15 2C
1C
3C

(consigli orient.)

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti 

genitori)

NOVEMBRE Martedì 19 1D
2A
1A
3A

(consigli orient.)

14.00
15.00
16.00
17.00

15.00
16.00
17.00
18.00

Rappresentanti Genitori : in coda a tutti i consigli dalle ore 18 alle ore 18,30
con tutti i Docenti presenti (seguirà organizzazione)

COLLEGIO DOCENTI NOVEMBRE Mercoledì 27 TUTTI
 

15.00 17.00

   OPENDAY (Sabato di   
rientro) NOVEMBRE Sabato 30 DOCENTI IN 

SERVIZIO

8.00 13.00

RIUNIONE SOSTEGNO DICEMBRE Mercoledì 4 Docenti di 
Sostegno

14.30

COLLOQUIO GENERALE
docenti / genitori

consegna  consiglio 
orientativo agli alunni delle 

classi 3^

DICEMBRE Mercoledì 4 Segue 
organizzazione

Dalle 16.30

COMMISSIONE COLLEGIO GENNAIO Mercoledì 15 TUTTI 14.30 - 17.30

SCRUTINI
I QUADRIMESTRE GENNAIO Venerdì 31

1B
2B
3B

14.30
16.00
17.30

16.00
17.30
19.00

SCRUTINI
I QUADRIMESTRE

FEBBRAIO Martedì 04
1A
2A
3A

14.30
16.00
17.30

16.00
17.30
19.00

SCRUTINI
I QUADRIMESTRE FEBBRAIO Mercoledì 05

1C
2C
3C

14.30
16.00
17.30

16.00
17.30
19.00

SCRUTINI
I QUADRIMESTRE FEBBRAIO Venerdì 07 1D 14.30 16.00

N.B.  Le  schede  (essendo  disponibili  sul  Registro  Elettronico)  non  vengono  consegnate;  si 
rimanda ai singoli consigli per la convocazione dei genitori di alunni in particolare difficoltà.   



COLLEGIO DOCENTI FEBBRAIO Mercoledì 26 TUTTI 14.30 17.00

COMMISSIONE COLLEGIO
MARZO Mercoledì 6 TUTTI 14.30 17.00

RIUNIONE SOSTEGNO MARZO Martedì 10 Docenti di 
Sostegno 14.30

RIUNIONE PER MATERIE
MARZO Mercoledì 11 TUTTI 14.30 16.30

CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti genitori) MARZO Martedì 17

3A
1A
2A

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti genitori) MARZO Mercoledì 18

3B
1B
2B

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
(con rappresentanti genitori) MARZO Venerdì 20

1D
3C
1C
2C

14.00
15.00
16.00
17.00

15.00
16.00
17.00
18.00

Rappresentanti Genitori :  in coda a tutti i consigli dalle ore 18 alle ore 18,30
con tutti i Docenti presenti (seguirà organizzazione)

COMMISSIONE COLLEGIO MARZO Mercoledì 25 TUTTI 14.30 17.00

COLLOQUIO GENERALE
Docenti/genitori APRILE Martedì 7 Seguirà 

organizzazione Dalle 16.30

COMMISSIONE COLLEGIO
APRILE Mercoledì 22 TUTTI 14.30 17.00

CONSIGLI DI CLASSE
Analisi situazione in vista 

dello Scrutinio
MAGGIO Mercoledì 6

2C
1C
3C
1D

14.00
15.00
16.00
17.00

15.00
16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
Analisi situazione in vista 

dello Scrutinio MAGGIO Venerdì 8
2B
1B
3B

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

CONSIGLI DI CLASSE
Analisi situazione in vista 

dello Scrutinio
MAGGIO Martedì 12

2A
1A
3A

15.00
16.00
17.00

16.00
17.00
18.00

Rappresentanti Genitori :  in coda a tutti i consigli dalle ore 18 alle ore 18,30
con tutti i Docenti presenti (seguirà organizzazione)

COLLEGIO DOCENTI 
O.d.g. : libri di testo a.s. 

2019/20
MAGGIO Mercoledì 20 TUTTI 14.30 17.00

SCRUTINI FINALI
(solo docenti) GIUGNO Venerdì 5 Da definire Dalle 

14.30



Seguirà comunicazione 
organizzativa

Sabato 6 Da definire Dalle 
9.00

Lunedì 8 Da definire
Dalle 
14.30

Martedì 9 Da definire Dalle 
8.30

COMMENTO SCHEDE DI VALUTAZIONE 
Martedì 9 GIUGNO 2020 – ORE 17.30-19.00

CLASSI TERZE – Coordinatore (ev. Segretario CdC)
COMMENTO SCHEDE  DI VALUTAZIONE 

Giovedì 11 GIUGNO 2020 - ORE 14.30-16.00
CLASSI PRIME E SECONDE – Coordinatore (ev. Segretario CdC)

SEDUTA PRELIMINARE 
ALL’ESAME

Seguirà comunicazione 
GIUGNO Mercoledì 10

da definire
con il Presidente

ESAME PROVE SCRITTE 
Seguirà comunicazione 

GIUGNO da definire
con il Presidente

DUE COLLEGI DOCENTI (2+2 ore)
A GIUGNO da definire (segue comunicazione)

Nota bene:
 Gli impegni previsti  per i Consigli di classe non superano le 40 ore
 Gli impegni previsti per i colloqui con le famiglie rientrano nei parametri previsti dal CCNL 
 per i Collegi Docenti seguirà specifica convocazione indicante luogo di svolgimento e Ordine del Giorno
 per Collegi Docenti o Consigli di Classe non previsti seguiranno  convocazioni specifiche con almeno 5 gg. di preavviso
 ciascuna riunione sarà preceduta da comunicazione organizzativa, ove non già precisata
 le date indicate saranno mantenute salvo casi di estrema necessità, non prevedibili all'atto della stesura del presente 

documento. Eventuali variazioni saranno comunicate con preavviso di 5 giorni lavorativi.
 la distribuzione dei corsi e delle classi per i Consigli di classe è stata fatta seguendo una ragionevole rotazione di orario.

Gavirate, 23 settembre 2019

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         David Arioli

                                                                                            Firma autografa omessa  ai
 sensi dell’art.3, c.2., del d.lgs 39/1993
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